
Akreditace pro správu 
systému el. identifikace 

z pohledu Ministerstva vnitra

Ing. Radek Horáček
Odbor eGovernmentu

Ministerstvo vnitra

16.5.2022



Aktuální statistiky z NIA

• Celkový počet eID prostředků: 9.035.452

• Celkem státních ID prostředků: 820.063
• Celkem nestátních ID prostředků: 8.215.389
• Počet osob s alespoň s jedním eID prostředkem: 5.053.209

TOP10 - nejpoužívanější on-line služby státu
1. ePortál ČSSZ
2. Informační systém datových schránek
3. Očkovací portál
4. Portál občana
5. ČÚZK
6. Portál národního bodu
7. Informační systém technických prohlídek
8. AIS MPO
9. MOJE Daně
10. Myto.cz

Stav k 9.5.2022



Kdo může vydávat eID prostředky?
Státní eID prostředky
1. eObčanka
2. NIA ID (dříve „Jméno,Heslo,SMS“)
3. Mobilní klíč eGovernmentu

Nestátní eID prostředky
1. ICA (vysoká) – 1/2020
2. CZ.NIC (značná a vysoká) -

8/2020, resp. 3/2021

3. ČSOB (nízká, značná) - 10/2020

4. ČSAS (značná) - 12/2020

5. KB (značná) – 12/2020

6. AirBank (značná) – 3/2021

7. MONETA MB (značná) 3/2021

8. Raiffeisenbank (značná) 
8/2021

9. Fio banka (značná) – 2/2022

Aktuální přehled udělených akreditací pro eID na webu MV zde

https://www.mvcr.cz/clanek/seznam-udelenych-akreditaci-pro-spravu-kvalifikovaneho-systemu-elektronicke-identifikace.aspx


Zkušenosti MV z procesu akreditace, jaké 
jsou nejčastější otázky žadatelů?
• Pravidla pro elektronickou identifikaci – kde jsou stanovená?
• Jaká je role Ministerstva vnitra a Správy základních registrů?
• Kdo může požádat o akreditaci?
• Kdo mi posoudí systém elektronické identifikace?
• Pokud o akreditaci požádám, co k tomu potřebuji?
• Kam se posílá žádost o akreditaci?
• Jak dlouho akreditace trvá?



Pravidla pro elektronickou identifikaci - zákon 
č. 250/2017 Sb.  

• Popisuje, kde je možné používat prostředky pro elektronickou 
identifikaci (§2)
• Definice: kvalifikovaný systém eID (§3), kvalifikovaný správce 

(tzv. identity provider – státní orgán nebo soukromoprávní 
osoba) (§4), kvalifikovaný poskytovatel (service provider -
poskytuje on-line službu, ke které je možné se přihlásit).
• Proces akreditace, posuzování prostředku a systému el. 

identifikace (§5 až §8)

• Povinnosti identity providerů a service providerů 
(§9,§10,§16). Působnost MV a SZR (§19). 

• Národní bod (§20). Přestupky (§25).



Role MV a SZR

•Ministerstvo vnitra – dohledový orgán
• Rozhoduje o udělení/změně/odejmutí akreditace pro 

správu kvalifikovaného systému elektronické identifikace
• Kontroluje kvalifikované správce (IdP)
• Projednává přestupky

•Správa základních registrů (SZR) je správcem
Národního bodu pro identifikaci (NIA) a je zároveň 
kvalifikovaným správcem IdP (NIA ID a MeG) 



Proces akreditace pro soukromoprávní 
subjekty



Pověřené osoby – posuzování systémů el. 
identifikace žadatelů
• O pověření posuzovat prostředky požádali následující:

• Elektronický zkušební ústav (IČ 1481)
• Relsie (IČ 62417339)
• TAYLLORCOX (IČ 27902587)

Přehled pověřených osob na webu Ministerstva vnitra

Posuzování pověřenou osobou dle §13 odst. 2 zákona č.
250/2017 Sb., trvá obvykle do 3 měsíců, může trvat i déle

Pověřené osoby vydávají písemné potvrzení, že eID systém
splňuje technické specifikace, normy a postupy dle eIDAS –
potvrzení součástí žádosti o akreditaci

https://www.mvcr.cz/clanek/seznam-poverenych-osob-k-posuzovani-prostredku-a-systemu-el-identifikace.aspx


Co je součástí žádosti o akreditaci?

Žádost podepsaná oprávněnými osobami se posílá na MV odbor 
eGovernmentu a obsahuje následující:

• Identifikace žadatele
• Stručný popis systému el. identifikace
• Smlouva o uzavření pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou při správě 

kvalifikovaného systém (originál nebo ověřená kopie)
• Potvrzení vydané pověřenou osobou, že systém el. identifikace splňuje 

technické specifikace a normy
• Plán ukončení činnosti

S přijetím žádosti   o   udělení   akreditace je nutné také zaplatit správní 
poplatek ve výši 100 000 Kč. [součástí položky 22 přílohy zákona č. 
634/2004 Sb.]

Odesláním žádosti o udělení akreditace ze strany žadatele proces 
akreditace „začíná“ …

https://www.mvcr.cz/clanek/seznam-poverenych-osob-k-posuzovani-prostredku-a-systemu-el-identifikace.aspx


Jak dlouho trvá řízení o akreditaci?

Proces obvykle trvá cca 3 měsíce nebo déle
• MV v rámci žádosti analyzuje dodané dokumenty a popis

systému el. identifikace

• MV si vyžádá vyjádření správce národního bodu pro identifikaci,
zda systém eID provozovaný žadatelem o akreditaci umožňuje
komunikovat s národním bodem [viz § 5 odst. 4].

• MV si může vyžádat další dokumenty ze strany žadatele
• žadatel o akreditaci musí demonstrovat, jak celý proces

elektronické identifikace s využitím prostředku pro el.
identifikaci probíhá v rámci testovacího prostředí NIA

• Proces detailněji popsán na webu Ministerstva vnitra

https://www.mvcr.cz/clanek/faq-problematika-spravy-kvalifikovaneho-systemu-el-identifikace.aspx


Děkuji za pozornost!

Dotazy???


